vñ possim⁹ p̄scere oēs q̄ veniūt ad sermonē. ¶ Erat abit-

sere viri q̄nq̄ milia: Per q̄s significan̄t q̄nq̄ genera ho-

minū/ q̄ veniūt ad fīmonē: qdā vt doceant̄ scire: qdā vt doce-

ant̄ viuere: quidā vt videāt̄ boni esse: qdā obseruādi ḡfā: aliq̄

causa societas et p̄studiūtis. Itē nota mysterij. Qūnār⁹ ē

numer⁹ q̄nq̄ sensuū. Hyystice ergo q̄ q̄nq̄ milia intelligū. Hysto-

tur: q̄ ī seculari habitu q̄nq̄ sensib⁹ licite v̄tūt̄: Un̄ q̄nq̄ pa-

nib⁹ reficiunt̄. i. p̄ceptis legis moralib⁹ instruunt̄: q̄ dicunt̄ le-

galī timore cōp̄rimi. i. timore quem lex icutiebat. Līmō: em̄

incutiend̄ ē rudib⁹ et impfectis. Per q̄nq̄ ḡ milia significan̄t

q̄ solū legis p̄cepta obseruāt̄. Per q̄ttoz aut̄ milia q̄ septem

panib⁹ reficiunt̄: Matt. xv.d. significan̄t p̄fecti q̄ doctrinā

euāgelicā implēt̄ ī cōsilijs. Et nota q̄ q̄nq̄ milia dicunt̄ sup-

fenū discubuisse: Joh. vi.b. sed q̄ttoz milia ī alia refectione

sup nudā terrā: et plus ē trā fīmēre. i. terrena oīa p̄temere et

sup fenū iacere. i. mollib⁹ delectari. ¶ Aut autē ad disci-

pulos suos: facite illos discubere: Hyystice ad mētā

sacrē scripture: vt comedāt et bibāt. Comedāt v̄bī difficilis ē

scriptura: bibāt v̄bī facilis. Līm. v.a. Comedāt amici et bibi-

te et inebriāmīt̄ charissimi. Chrys. Coquor̄ ars nūs̄ v̄tūs

ē: s̄ corp̄oz et animē valde nocēs/ māf̄ egritudinū et passionū.

¶ Der cōlūtia. i. ordinate et distincte: vt singulis por-

gatur fīm capacitatē eōp̄. Proverb. v.c. In plateis aīas ru-

as diuide. P̄s. Disp̄sit dedit pauperib⁹. Proverb. xv.a. La.

¶ Qūnāgenos. Bar-

cl. vi.f. habet p̄ cētenos. Ut r̄ungs potuit esse. Et ibidē habet

p̄ tuberina. i. put erāt p̄tuberinales. i. de eadē ciuitate. Quin

q̄genari⁹ numer⁹ ē remissiōt̄ et quietis: q̄ ī q̄nq̄agesimo an-

no debita remittebāt et terra q̄fēcebat. Un̄ q̄ hoc q̄ refici-

ēt̄ subēt̄ discubere q̄nq̄ageni⁹ significat̄ q̄ auditoz verbi

dei debent vacare curiā mundanis. Un̄ Eccl. xxvij.c. Sa-

pientia scribe ī tpe vacuitatis. Itē q̄ remittere debet iniurias

sibi illatas vt eis remittat̄ de. Matt. vi.b. Dimitte et di-

mitte vobis. Itē q̄nq̄genos significat̄ ī p̄gnētā manē-

tes. Un̄ psalm⁹ q̄nq̄gesim⁹/ penitētālis ē. Qd̄ aut̄ ī alio cuā-

gelista v̄t̄: cēteni significat̄ illos q̄ ī vita p̄fecti solū v̄t̄ etnā

desiderat̄. Et tra-

¶ desiderat. a Et ita fecerunt discipuli. sicut precepit dominus: Et discubere fecerunt oes. Sequitur: b Acceptum autem quinq[ue] panib[us] et duob[us] piscib[us] et ceteris. Non legunt ibi carnes fuisse. Hilari. Quinq[ue] panes sunt quinq[ue] libri moysi: quod ex opib[us] legis tanq[ue] ex pane erat vita. Heda. Ios quinq[ue] panes accepit dominus non uerit nouos creauit: quod veniens in carne non alia quod predicta essent per dicitur et ope impletum. Unde Matth. v. b. Non veni solvere legem sed adimplere. Per h[oc] etiam manducum p[ro]ficit: quod dicit quinq[ue] libros moysi non esse a deo. T[unc] Chrys. Quare non creauit nouos panes? Quod sciebat futuros marcionem et manicheum. Similiter Ioh. ii. b. vini non creauit: sed aquam in vino mutauit. Aug. Quinq[ue] panes quinq[ue] libri moysi: duo pisces propheti et psalmi austri legis saporem temperantes: quia dum eructum populu de permissione domine incarnationis noue gratiae dulcedine pascunt quasi in virtute aquae spem profouentes humanae vite. Gen. xl. c. Vidi somnum quod tria canistra faringe haberet super caput meum: et in uno canistro quod erat excelsum portare me oes cibos regios quod sunt arte pistoria auesque comedere ex eo. Primum canistrum lex: secundum prophetam: tertium psalmi: in quibus sunt oes cibi regum: unde soliloquia appellantur. Farina est subtilis doctrina: quae in his est: ex quo comedunt aues. i. virtus platonius. Et hoc timendum est legentibus psalmos: quod ille qui portabat hoc canistrum tertio die post narrationem somni suscepit: sic quod psalmos narrant ut somnia et quae fabulas suspensum. Ps. Marrauerunt mihi iniq[ue] fabulationes sed non ut lex tua. 118. Sed finis beatu[us] Bern. Quinq[ue] panes sunt: contritus cordis confessionis oris ieiuniū elemosyna et oratio. Et quod hec dura sit: id dicunt hordeacei. Ioh. vi. a. Est puer unus habens quinq[ue] panes hordeaceos et duos pisces. Duo pisces sunt: unus exempla confessorum: hic est lirus: aliud exempla martyrum: hic est assensus. Hi duo pisces dant saporem quinq[ue] panib[us]. Unde Greg. Si exempla antiquorum patrum recolimur: nihil graue est quod sustinemus. Item quinq[ue] panes sunt cognitio sui: pudor: commissi: dolor amissi: timor: iudicij: dolor: inferni. Duo pisces sunt spes et fides: quae h[ab]ent panes comestibiles faciunt per saporem quem aponunt. Quis enim illos panes comeaderet nisi de venia et gloria speraret? Et quod sparere nisi dominum benignum crederet? Et recte fides et spes pisces dicuntur: quod sicut pisces plures exquamatur et postea manducantur: ita fides et spes euacuabunt ante quod plena satietas habeat. Moraliter: dominus dat quinq[ue] panes: id est quinq[ue] sensuum refectionem. Dat enim presentia quasi panem quo saturatur visus: oia vana esse et caduca cognoscens. Eccl. i. d. Et di cuncta que sunt sub sole: et ecce vniuersa vanitas. Hier. iii. f. Aspergi terram et ecce vacua erat. Hoc pane satiat erat dauid cum dicebat: Buerte oculos meos ne videant vanitatem. Itē dat p[re]terita tanq[ue] panem quo saturatur auditus: cum audit non esse que fuerunt. Unde Ps. Quartu[m] audiuit et cognovimus ea. Item dat futura tanq[ue] panem quo saturatur odoratus. i. timore. Unde Job. xxix. c. Procul odorat bellum. i. d[omi]n[u]m iudicij quem timet ante quod veniat. Itē dat bona spissitia et permittit celestia. 5. 33. quo saturabitur gustus in futuro: hic autem puocat. Ps. Bustate et videte quoniam suavis est dominus. Item saturatur tactus per flagella. Unde Cant. v. b. Venter meus. i. psalteria mea intremuit ad tactum eius. i. ad flagellum domini reputat illud mihi accidere propter peccatis meis. Duo pisces sunt cognitio illuminans intellectum: et dilectionis inflamans affectum. Cognitio tribus primis panib[us] dat saporem: quia cognitio psalteria intelligit: futura p[re]dicta: p[re]terita recordat. Dilectionis domini duobus ultimis dat saporem: quod qui diligunt deum praeceptio[n]em bonorum celestium etiam in flagellis domini delectantur. Un. n. Cor. xii. c. Libenter gloriantur in infirmitatibus meis. Unde Job. vi. b. Qui cepit ipse me p[re]terat. c Respxit in celum. Quare Chrys. Docet nos anq[ue] tagam melas grases agere. Itē docet totum deo ascribere. Tunc Hilari. Respxit in celum honorem prius a q[uod] erat p[ro]fessus: ut quod edesset intelligeret a q[uod]

tate virtutis assumptus effectus dirigentes et ipsi illuc oculos metis. Itē ut ostenderet a deo omne bonum esse. Iacob. i. c. Omne datum optimum est. Iobel. i. d. Omnes bestie agri quasi area sitiens imbreu suscepserunt a te. d Et benedixit illos. s. panes prius. e Et frēgit postea. q. d. cum dominus frangeret panes in trachosem, triplicati sunt in seipsis sine aliqua extremitate. Abystice. Fractione panis est expositoris legis: quem d[omi]n[u]s exponitur in triplicat. In lege enim Exo. xx. c. d[omi]n[u]s: Non me habebitis: quod non solum de actu sed de voluntate intelligitur. Unde hoc preceptum dominus in euangelio ita fragedo multiplicauit: nihil tamen aliud quod de suo apposuit: Sed de suo addidit dicens: Matth. v. e. Qui viderit mulierem ad concupiscendū eam et ceteris. Et hoc intelligit de carnali fornicatione. De eodem precepto amplius addidit dicens: Si oculus tuus detter scandalizat te et ceteri. i. amicus tuus quemque oculum diligis et ceteris. Hoc intelligit de spirituali fornicatione. Nam spiritualiter fornicari si te amici dilectio vel persuasio ad idolatriam impellat. Itē Dat. xix. b. Qui dimisso a viro ducit mechaf. Sic ergo ex hoc precepto: Non ingaberis multa surgunt precepta quae multiplicia fragmenta. Moraliter. Ille primo benedicit et postea frangit: qui prius facit bonum et postea docet illud. Act. i. a. Cepit Iesus facere et docere. Hinc est quod in principio mensis datur benedictio. Unde. i. Timoth. ii. b. Nihil retinendu quod cum glorificatione percipitur: sanctificat enim per verbum dei et orationem. Hinc est quod in principio sermonis petit oratio auditop. Col. ii. a. Orate pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysteriis christi. Hester. xiiii. c. Tribue domine sermonem compositum in ore meo. f Et distribuit discipulis suis ut poneretur ante turbas. Per hoc nota quod predicator debet uti expositione sacre scripture facta per sanctos. Chrys. Epos. scilicet paucos panes habuerunt: et hos libenter dederunt. Tob. iii. b. Si multum tibi fuerit abundantia tribue: si autem exiguum et ceteris. Proverb. xi. d. Alij dividunt propria et ditiores sunt: alijs rapiunt non sua et semper in egestate sunt: nam anima quem benevolentem impinguabat et ceteris. Qui autem abscondit frumenta et ceteris. In comedem. g Et manducaverunt oes et saturati sunt: quod non facit scientia secularis sed magis inflat. Bigget. i. b. Consideratis et non estis satiati: bibitis et non estis inebriati. Isa. lv. a. Quare appenditis argentum vestrum non in panibus et ceteris. Filius prodigus cupiebat implere ventrem suum de silique porcorum: quod non poterit esse. Sed eccl[esi]a Ps. Edet paup. Ps. 21. es et saturabunt et ceteris. Proverb. xi. d. Justus comedit et replet animam suam: venter autem impiorum insaturabilis. h Et sublatum est quod superfluit illis fragmentorum copi[us] duo decim. iii. Regl. iii. g. Comeatur et superfluit. Amb. Cur quinq[ue] milibus hominum plus redundat: quatuor homo minus. Matth. xv. d. Quia quatuor milia triduo cum christo fuerunt: et ideo amplius celestis pabuli accepterunt. Illis ergo quod sunt modice capacitatis plura superfluit intelligenda quod illis qui sunt aliorum intelligentia sed non aliqua. Moraliter. Per fragmenta significantia subtiliora et secretiora scripture: quae a rudibus ceperit non possunt. Nec sunt negligenda sed a perfectioribus diligenter colligenda. Exo. xii. b. Si quod residuum fuerit igne comburetur. H[ab]e[re] sunt mire que cadunt de mensa domini: quas catelli comedunt: Matth. xv. c. i. humiles. Proverb. xi. a. Tibi humilitas: ibi sapientia. H[ab]e[re] sunt spiculae quas apostoli manibus contricant et manducant: Matth. xi. a. Per duodecim copinos significant duodecim apostoli et eorum successores. i. predicatorum. Copinibus enim stercora deportant et inuidandu domum. Et h[ab]e[re] est officium predicatorum stercora deportare. i. p[re]terea exercere ut inuidetur domus dei. i. a. v. ecclesia. Isa. xlix. b. Parvus est ut sis mibi seruus ad suscitandas tribus iacob et feces israel convertendas: Nec debet erubescere predicator de tali officio: quod est curare latrinas: quia idem officium habuit filius dei. Tunc Ps.